[image: image1.jpg]Governo de

+ E) Secretaria de Estado de Saude de
Mato Grosso

SAUDE MATO GROSSO

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE – CIB/MT

Resolução CIB Nº. 051 de 15 de setembro de 2005.
Dispõe sobre os projetos prioritários pactuados pelo Pólo de Educação Permanente em Saúde de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:
I – A necessidade de reformular as políticas orientadoras da formação e desenvolvimento de pessoas para o Sistema Único de Saúde – SUS/MT;

II – A necessidade de apoiar a construção colegiada da Política de Educação Permanente em Saúde de Mato Grosso, visando a melhoria da formação, produção de conhecimento e o reordenamento das práticas de atenção, gestão, ensino e controle social no SUS/MT;

III – A aprovação dos projetos em pactuação efetivada na sessão extraordinária do Pleno do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso, realizada no dia 06/07/2005.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar os projetos destinados ao processo de formação e qualificação de profissionais e usuários do Sistema Único de Saúde, pactuados pelo Pólo de Educação Permanente na Saúde de Mato Grosso.
Art. 2º - Os projetos discriminados em anexo único desta Resolução, serão firmados através de recursos financeiros do componente PEPS/2004, oriundos do Ministério da Saúde.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

            Augustinho Moro                                                                       Marineze Araújo Meira                                                                                Secretário de Estado de Saúde/MT                                           Presidente do COSEMS/MT
ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 051 DE 15 DE SETEMBRO DE 2005

ESPECIALIZAÇÕES NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR:
	PROJETOS PRIORITÁRIOS
	INSTITUIÇÃO

RESPONSAVÉL

	Curso de Especialização em Dependência Química e Atenção Psicossocial fundido com o Curso de Especialização em Saúde Mental.
	SES e UFMT

	Curso de Especialização em Formação Pedagógica na área da Saúde – Enfermagem.
	UFMT

	Curso de Especialização em Gestão em Enfermagem Hospitalar.
	UFMT

	Curso de Especialização em Odontologia para Pacientes Portadores de Necessidades Especiais.
	UNIC

	Curso de Especialização Modular e Integrado em Saúde da Família.
	ESP/SES

	Curso de Especialização em Gestão de Sistemas e Serviços de Saúde (1).
	COSEMS

	Curso Especialização em Assistência de Enfermagem em Terapia Intensiva para Adulto, para os Hospitais Regionais, fundido com o de Assistência de Enfermagem em Terapia Intensiva para Adulto (Cuiabá).
	SES e SMS

	Curso Especialização em Atenção Básica à Saúde – subárea Enfermagem.
	ESP/SMS

	Curso de Capacitação de Gestores Municipais de Saúde.
	COSEMS

	Projeto de Estruturação da REDE DE APOIO AO SUS em Mato Grosso.
	COSEMS

	Curso Desenvolvimento gerencial do SUS.
	UFMT

	Oficinas de planejamento e orçamento em saúde.
	COSEMS

	Curso Fortalecimento das ações de controle social.
	SMS de Cuiabá

	 Projeto integrado de capacitação permanente de recursos humanos de saúde para os hospitais do SUS.
	Cuiabá – HUJM

	Implantação do Núcleo de Educação à Distância da ESP/MT.
	ESP/SES

	Projeto a elaborar: Estruturação do PEPS-SUS (5% do teto).
	PESP/MT

	Integração ensino-serviço para a formação de recursos humanos para a saúde de Cuiabá.
	UFMT

	Estudo diagnóstico de necessidades de educação permanente na área de saúde coletiva da SES-MT.
	SES

	A assistência à Saúde Mental em Unidades Saúde da Família em Cuiabá.
	UFMT

	ESPECIALIZAÇÃO

	Criação R3 de Pediatria e Medicina Intensiva Pediátrica.
	UFMT/HUJM

	Curso de Especialização em Gestão de Sistemas e Serviços de Saúde (2).
	COSEMS

	CAPACITAÇÃO

	Atualização em saúde bucal coletiva, com ênfase em estratégia de saúde da família.
	UNIC

	Implementação do Planejamento Estratégico, Gerência de Rotinas e Auto-avaliação da Gestão da Secretaria de Saúde.
	SMS de Cuiabá

	Qualificação profissional para técnico de enfermagem.
	SES/ESP

[image: image1.jpg]                                                               Centro Político Administrativo, Bl. 05

[image: image2.jpg]

                                                                    CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT

                                                    Telefone: (0**65) 613-5409 - cib@saude.mt.gov.br

M:\CIB 2005\Resolução_05\RESCIB_051_15_09_2005.doc

[image: image3.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide